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Allegato alla nota prot. 9732 del 12 agosto 2014 

 

Monitoraggio delle attività di educazione stradale svolte dalle scuole statali nell’a.s. 2013-2014 

 

 

Come nel precedente, nell’a.s. 2013-2014 il monitoraggio delle attività di educazione stradale delle 

scuole statali si è svolto tramite checkpoint, come disposto dalla nota prot.4220 del 28 marzo 2014. 

Le funzioni nel checkpoint sono state aperte il 21 aprile e avrebbero dovuto chiudersi il 16 giugno. 

In considerazione dello scarso numero di inserimenti, il termine è stato differito al 31 luglio. Alla 

chiusura dei termini, 6 scuole risultano ancora non rispodenti e 32, pur avendo risposto, non hanno 

validato i dati inseriti, che quindi non sono compresi nelle tabulazioni che seguono. 

Le scuole che hanno risposto sono quindi 501 su 539 istituzioni scolastiche statali. 

 

Tabella 1:  Scuole che hanno o non hanno inserito (correttamente) i dati  

 

A.S. 2013-2014 

MONITORAGGIO 
EDUCAZIONE 
STRADALE 

SCUOLE RISPONDENTI 501 

SCUOLE NON RISPONDENTI 6 

SCUOLE CHE NON HANNO 
VALIDATO IL QUESTIONARIO 32 

 TOTALE 539 

 

Tabella 2:  Dettaglio sulle scuole che non hanno inserito i dati 

 
SCUOLE NON 
RISPONDENTI 

NUMERO ORDINE E GRADO DI SCUOLA PROVINCIA 

MODENA 2 
SECONDARIA II 
GRADO   

PARMA 1 
ISTITUTO 
COMPRENSIVO   

RAVENNA 2 
ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

SECONDARIA 
II GRADO 

RIMINI 1 
SECONDARIA I 
GRADO   

TOTALI 6   
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Tabella 3:  Dettaglio sulle scuole che non hanno validato i dati inseriti 

 

SCUOLE CHE NON 
HANNO VALIDATO IL 
QUESTIONARIO 

NUMERO ORDINE E GRADO DI SCUOLA  

PROVINCIA 

BOLOGNA 5 
4 ISTITUTI 
COMPRENSIVI 

1 DIREZIONE 
DIDATTICA 

MODENA 6 
4 ISTITUTI 
COMPRENSIVI 2 II GRADO 

PARMA 9 
6 ISTITUTI 
COMPRENSIVI 

1 DIREZIONE 
DIDATTICA, 1 
PRIMO GRADO E 
1 SECONDO 
GRADO 

PIACENZA 2 
1ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

1 DIREZIONE 
DIDATTICA 

RAVENNA 3 
2 ISTITUTI 
COMPRENSIVI 1 II GRADO 

REGGIO EMILIA 1 II GRADO   

RIMINI 6 
4 ISTITUTI 
COMPRENSIVI 2 II GRADO 

TOTALE 32   

 

Tabella 4:  Percentuale delle scuole rispondenti sul totale delle scuole per provincia e per 

ordine e grado 

 

SCUOLE RISPONDENTI PER PROVINCIA E PER ORDINE E GRADO 

PROVINCIA 
DIREZIONI 
DIDATTICHE 

ISTITUTI 
COMPRENSIVI 

SEC. I 
GRADO SEC. II GRADO TOT 

BOLOGNA 7 69 1 31 108 

FERRARA 1 25 0 15 41 

FORLI'-CESENA 13 17 7 19 56 

MODENA 14 33 10 28 85 

PARMA 1 25 0 18 44 

PIACENZA 5 15 3 9 32 

RAVENNA 2 22 1 13 38 

REGGIO EMILIA 0 44 0 20 64 

RIMINI 4 16 1 12 33 

TOTALE 47 266 23 165 501 

 

mailto:graziella.roda@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 
Ufficio III - Diritto allo studio. Istruzione non statale 

Dirigente: Stefano Versari 

Responsabile del procedimento:     Graziella Roda      Tel. 051/3785263            e-mail:         graziella.roda@istruzione.it           3 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      drer@postacert.istruzione.it     Sito web: www.istruzioneer.it  

 

Tra le scuole che hanno risposto al questionario, una buona parte (il 73%) ha svolto attività di 

educazione stradale nel corso dell’anno scolastico; va però segnalato che questo implica che il 27% 

delle scuole ha dichiarato di non avere svolto tali attività. 

La percentuale non è la stessa per tutte le province. 

 

Tabella 5: Scuole che hanno svolto attività di educazione stradale 

 

 

PROVINCIA 

SCUOLE CHE 
HANNO SVOLTO 
ATTIVITA' DI ED 
STRADALE 

SCUOLE CHE 
NON HANNO 
SVOLTO 
ATTIVITA' DI ED 
STRADALE TOTALE 

  A B C 

BOLOGNA 89 19 108 

FERRARA 35 6 41 

FORLI'-CESENA 40 16 56 

MODENA 67 18 85 

PARMA 21 23 44 

PIACENZA 26 6 32 

RAVENNA 29 9 38 

REGGIO EMILIA 38 26 64 

RIMINI 22 11 33 

TOTALE 367 134 501 
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Come si vede, la provincia più ligia risulta essere quella di Ferrara, mentre quella in cui meno 

scuole hanno svolto attività di educazione stradale è quella di Parma. 

 

Tabella 6: Dettaglio sulle scuole che non hanno svolto attività di educazione stradale 

 

 

PROVINCIA 
DIREZIONI 
DIDATTICHE 

ISTITUTI 
COMPRENSIVI SEC. I GRADO SEC. II GRADO TOT 

TOTALE 
IST SCOL 

DELLA 
PROVINCIA 

BOLOGNA 1 5 0 13 19 113 

FERRARA 1 3 1 1 6 41 

FORLI'-CESENA 1 1 2 12 16 56 

MODENA 3 8 2 5 18 93 

PARMA 0 12 0 11 23 54 

PIACENZA 1 2 0 3 6 34 

RAVENNA 0 4 0 5 9 43 

REGGIO EMILIA 0 12 0 14 26 65 

RIMINI 0 4 1 6 11 40 

TOTALE 7 51 6 70 134 539 

 

 

Una attenzione particolare, tra le scuole che non hanno effettuato attività di educazione stradale, deve 

essere riservata a quelle secondarie di II grado, in quanto i ragazzi che iniziano a guidare ciclomotori, 

scooter e altri mezzi a motore sono maggiormente esposti ai pericoli del traffico. 

 

Come si vede nella successiva tabella 7, purtroppo più della metà delle scuole che non ha effettuato 

attività di educazione stradale è rappresentata da scuole secondarie di II grado. 

Sul totale delle istituzioni scolastiche secondarie di II grado, quelle che non hanno svolto attività di 

educazione stradale arrivano al 13%. 

 

La provincia più virtuosa, in questo senso, è ancora Ferrara in quanto soltanto il 2% delle scuole 

secondarie di II grado non ha svolto attività di educazione stradale. 

 

 

 

 

 

 

mailto:graziella.roda@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 
Ufficio III - Diritto allo studio. Istruzione non statale 

Dirigente: Stefano Versari 

Responsabile del procedimento:     Graziella Roda      Tel. 051/3785263            e-mail:         graziella.roda@istruzione.it           5 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      drer@postacert.istruzione.it     Sito web: www.istruzioneer.it  

 

Tabella 7: Dettaglio sulle scuole secondarie di II grado  che non hanno svolto attività 

di educazione stradale 

 

 

PROVINCIA 

% delle scuole di II grado che non 
hanno svolto attività sul totale delle 
scuole nella medesima condizione 

% delle scuole di II grado che 
non hanno svolto attività di 
educazione stradale sul totale 
delle scuole di II grado della 
provincia 

BOLOGNA 68% 12% 

FERRARA 17% 2% 

FORLI'-CESENA 75% 21% 

MODENA 28% 5% 

PARMA 48% 20% 

PIACENZA 50% 9% 

RAVENNA 56% 12% 

REGGIO EMILIA 54% 22% 

RIMINI 55% 15% 

TOTALE 52% 13% 

 

Tabella 8: Attività di educazione stradale svolte come singola scuola o come rete di scuole 

 

 
Progetti di singola 

scuola Progetti di rete Totali 

TOTALE 321 46 367 

 

 

 

 

Nell’analizzare i dati della tabella 8 va tenuto presente che le risposte delle scuole rispetto alle attività 

svolte in rete si riferiscono in realtà sia a reti formali sia a reti informali, formate da gruppi di scuole 

che hanno partecipato, ad esempio, ad iniziative sostenute dall’Osservatorio per l’educazione stradale 

e la sicurezza, quali l’evento teatrale “One Life” di Luca Pagliari. 

Probabilmente quindi il 46% di scuole che ha partecipato a progetti in rete va inteso non tanto come 

la costituzione di reti formali quanto la condivisione di temi, occasioni, materiali ed eventi con altre 

istituzioni scolastiche. 
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Tabella 9: Alunni che hanno fruito di attività di educazione stradale 

 

PROVINCIA 

SCUOLE CHE HANNO 
SVOLTO ATTIVITA' DI ED 
STRADALE ALUNNI PARTECIPANTI 

BOLOGNA 89 42.101 

FERRARA 35 8.859 

FORLI'-CESENA 40 18.182 

MODENA 67 24.169 

PARMA 21 3.967 

PIACENZA 26 7.537 

RAVENNA 29 11.245 

REGGIO EMILIA 38 15.603 

RIMINI 22 7.698 

TOTALE 367 139.361 

 

 

Tabella 10: Alunni che hanno fruito di attività di educazione stradale per tipologia di scuola 

 

PROVINCIA 
ALUNNI DI DIREZIONI 
DIDATTICHE 

ALUNNI DI 
ISTITUTI 
COMPRENSIVI 

ALUNNI DI 
SCUOLE DI 
I GRADO 
(non inserite 
in I.C.) 

ALUNNI DI 
SCUOLE DI II 
GRADO TOTALE 

BOLOGNA 3.162 33.450 250 5.239 42.101 

FERRARA 0 6.360 0 2.499 8.859 

FORLI'-CESENA 6.658 8.503 2.447 574 18.182 

MODENA 4.221 9.345 3.121 7.482 24.169 

PARMA 304 3.045 0 618 3.967 

PIACENZA 777 4.230 607 1.923 7.537 

RAVENNA 1.071 8.491 166 1.517 11.245 

REGGIO EMILIA 0 14.288 0 1.315 15.603 

RIMINI 934 5.469 0 1.295 7.698 

TOTALE 17.127 93.181 6.591 22.462 139.361 

 

Tabella 10: Corsi di formazione per docenti 

 

CORSI PER DOCENTI 89 

DOCENTI FORMATI 322 

 

Anche dando per scontato che le attività di educazione stradale si svolgono da molti anni e che nel 

corso del tempo la maggior parte dei docenti ha già partecipato a corsi di educazione stradale nel 

corso della propria carriera, tuttavia che soltanto 89 scuole abbiano registrato tali corsi nel 2013-2014, 

per complessivamente 322 docenti, restituisce l’idea di un settore non particolarmente attivo. 
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Tabella 11: Approfondimento sui finanziamenti per attività di educazione stradale 

 

FINANZIAMENTI  

PROVINCIA SI' NO TOTALE 

BOLOGNA 21 68 89 

FERRARA 4 31 35 

FORLI'-CESENA 32 8 40 

MODENA 13 54 67 

PARMA 2 19 21 

PIACENZA 14 12 26 

RAVENNA 7 22 29 

REGGIO EMILIA 2 36 38 

RIMINI 6 16 22 

TOTALE 101 266 367 

    

ORIGINE DEI FINANZIAMENTI   

COMUNE 11   

PROVINCIA 18   

ALTRO 72   

TOTALE 101   

    

ALTRO SPECIFICARE   

ECONOMIE FONDI 
STATALI 16   

FONDI DA ASSOCIAZIONI 8   

FONDI OSSERVATORIO 
ED. STRALE REGIONE ER 47   

INAIL 2   

VIGILI DEL FUOCO 1   

GENITORI 1   
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Tabella 12: Partner delle scuole nelle attività di educazione stradale 

 

ATTIVITA' CON PARTNER ESTERNI? 

SI' 331 

NO 36 

  

QUALI PARTNER ESTERNI?* 

118 2 

ACI 7 

ASL 13 

ASSOCIAZIONI 34 

AUTOSCUOLE 4 

CARABINIERI 9 

CENTRO DI RIABILITAZIONE 1 

CONI 1 

CROCE ROSSA ITALIANA 4 

GENITORI 1 

INAIL 2 

POLIZIA FERROVIARIA 1 

POLIZIA POSTALE 2 

POLIZIA PROVINCIALE 3 

POLIZIA STRADALE 36 

PREFETTURA 2 

PROGETTO ON LIFE 5 

UNIVERSITA' 2 

VIGILI DEL FUOCO 1 

VIGILI URBANI 248 

 

Diverse scuole hanno realizzato le proprie attività con il supporto di più partner esterni. Come si vede, 

la parte del leone tra coloro che supportano le scuole in tema di educazione stradale è svolta dai Vigili 

Urbani, intervenuti in ben 248 scuole su 367. 
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Tabella 13: Partecipazione a progetti nazionali 

 

 

 SI' NO TOT 

PARTECIPATO A 
PROGETTI NAZIONALI 13 354 367 

 

La partecipazione ai progetti nazionali risulta piuttosto marginale, a riprova del fatto che la maggior 

parte delle iniziative di educazione stradale si colloca in un contesto territoriale, strettamente 

collegato alla “rete” dei supporti che tale contesto offre alle scuole. 

 

 

Tabella 14: Attività di valutazione sull’efficacia dei progetti 

 

 

LA SCUOLA HA SVOLTO VALUTAZIONI SULL'EFFICACIA DEI PROGETTI? 

PROVINCIA SI' NO TOTALE 
% SI' SU 
TOTALE 

BOLOGNA 54 35 89 61% 

FERRARA 14 21 35 40% 

FORLI'-CESENA 27 13 40 68% 

MODENA 33 34 67 49% 

PARMA 9 12 21 43% 

PIACENZA 16 10 26 62% 

RAVENNA 16 13 29 55% 

REGGIO EMILIA 17 21 38 45% 

RIMINI 9 13 22 41% 

TOTALE 195 172 367 53% 

 

 

Le scuole che dichiarano di aver effettuato valutazioni sull’efficacia dei progetti, affermano che tali 

valutazioni sono state positive. 

Rimane tuttavia un numero consistente di scuole che non ha effettuato alcuna valutazione. 
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